N n n 2

qui-

(1) Al. contendere. (2) Invisandam, Greg. IX.

c. 7. eod.

c. 8. eod.

statutum.

De præfer. c. 16. & infra. e. t. c. 5. in hac collectione.

quibus cum procuracionem sibi debitam postularet, ipsi eam exactam inhumaniter negaverunt, illam solvere penitus contemnentes, ad suæ negationis defensionem, hoc solummodo allegantes, quod non meminerint se procuracionem hujusmodi prædecessoribus ejusdem Archiepiscopi exsolvisse, nec ab eis fuisse petitam. Idem vero Archiepiscopus propter procuracionem sibi minus rationabiliter denegatam, illos auctoritate rescripti, quod super hoc a sed. Ap. impetrarat, ab officiorum executione suspendit; eosdem postmodum, quoniam suspensionis sententiam non servabant, vinculo excommunicationis adstringens, & infra. Tu quoque obedientiam, & reverentiam sibi debitam impendere non detractes, quia qui se scit aliis esse præpositum, moleste ferre non debet alium sibi esse prælatum. Unde mirari cogimur, & moveri, quod cum idem Archiepiscopus tibi mandasset, ut præfatam sententiam per dioc. tuam faceres observari, diceris respondisse, te non teneri ad executionem sententiæ, de qua dubitares, an fuerit juste prolata; quod quam frivolum sit, & absurdum, nemo juris peritus ignorat.

TITULUS XXII.
DE PROCURATORIBUS.

CAPUT I.

Idem.

De procur.
c. 4.

IN nostra præsentia constitutus ven. fr. n. Episcopus Tullen. lacrimabiliter est conquestus, quod cum olim ad procurandam causam, quæ inter ipsum, & hon. mem. Decanum Tullen. super dilapidatione, excommunicatione, perjurio, ac quibusdam aliis vertebatur, W. & T. presbyteros procuratores instituens, ipsos ad sed. Ap. duxerit destinandos, cum de ipsorum fide postmodum titubasset, mandatum, quod eisdem dederat, infra modicum temporis spatium revocavit; sed ipsi, licet mandati revocatorias litteras recepissent, nihilominus in negotio processerunt, & pro procuratoribus se gerentes, cum adversario Gaudredo s. Archid. Tullen. judicium sunt ingressi cum eodem. Demum ad dil. f. G. Parisien. Archid. & magistrum R. de Cozzon. & R. S. Victoris pœnitentiarium in ejusdem præjudicium nostras litteras impetrantes, quorum citatio, licet eidem Episcopo minime fuerit præsentata, cum tamen ad ejus notitiam devenisset, quod eisdem erat causa commissa, quæ inter ipsos, & dictos Decanum, & Archid. vertebatur, ad eorum præsentiam properavit. Cumque prædictus Episcopus per multam instantiam nostri rescripti copiam habuisset, & ejusdem tenorem cum jurisprudentibus inspiceret diligenter, admirans plurimum, quod prædicti presbyteri tamquam procuratores hujusmodi litteras impetrarunt ad probandum, quod falsi procuratores fuerant, ab ipsis iudicibus inducias postulavit, qui exceptionem oppositam inutilem, & supervacuum reputantes, ad probationem ipsius dilationem concedere noluerunt, propter quod idem Episcopus ad appellationis beneficium convolvavit, & ab ipsorum iudicium præsentia recessit appellans. Ipsi vero appellationi minime deferentes, in negotio ipso

procedere, ac lite non contestata, & juris ordine prætermisso, testes contra ipsum Episcopum recipere præsumserunt, ipsum a Tullen. ecclesia per sententiam removendo. Nos vero licet vix fidem adhibere potuerimus, quod sæpedicti iudices, utpote viri litterati, providi, & honesti taliter, ut dictum est, processissent, & maxime cum in sua relatione, quam ad nostram præsentiam transmisere, de ejus exceptione proposita nullam fecerint mentionem, quia tamen Episcopus sæpedictus per viros religiosos pariter, & honestos, de quibus non est verisimile, quod suæ salutis obliti, ac juramenti religione contempta, falsum testimonium tulerunt, nobis fecit super iis, quæ sunt proposita, plenam fidem, attendentes, quod falsi procuratoris exceptio non solum ante sententiam, verum & post sententiam potest obici, juxta canonicas, & legitimas sanctiones, utpote quæ prolata iudicium nullum, & nullius momenti controversiæ reputant, de cons. fr. n. processum prædictorum iudicum sententialiter duximus irritandum.

CAPUT II.

Idem Brien. Episcopo.

TUÆ fr. & infra. Consuluit etenim tua fr. c. 5. cod.
utrum vir per procuratorem valeat super adulterio conjugem accusare, cum videantur illud tam leges, quam canones inhibere, ad quod fr. t. taliter respondemus, quod, si vir accuset uxorem de crimine adulterii coram iudice sæculari ad pœnam legitimam infligendam, quia tunc inscriptionis vinculum debet arripere, seque ad pœnam talionis adstringere, non per procuratorem, sed per se ipsum præsentem oportet præsentialiter accusare. Si vero vir accusare velit uxorem de adulterio coram ecclesiastico iudice, ut ab ejus cohabitatione discedat, quia tunc etsi forsitan oporteat ipsum inscribere, ut designet in scriptis nomen, locum, & tempus, & omnia, quæ comprehenduntur in lege civili, ad talionem tamen non debet se aliquatenus obligare, ne forte cum in probatione defecerit, intentionis suæ consequatur effectum. Sustineri potest, si necessitas id postulaverit, ut per procuratorem accuset, quoniam hujusmodi accusatio, etsi de crimine fiat, non tamen est criminalis, sed quasi mixta inter civilem, & criminalem, quamquam in præsentia principalium personarum securius procedatur.

TITULUS XXIII.
DE IIS, QUÆ VI, METUSVE
CAUSA FIUNT.

CAPUT I.

Idem Decano & subdecano Lincon.

Audientiam nostra dil. fil. magistro H. de Chevell. significante pervenit, quod cum ecclesiam de Chevell. auct. sed. Ap. canonicè fuisset adeptus, & aliquandiu pacifice possedisset, gravissimo tandem Regis metu, quod eam resignaret, jurare coactus, eam in eorum, ad quos pertinebat, manibus resignavit. Quia vero quæ vi, metusve causa fiunt, carere debent robore firmitatis, dis. v. per Ap. sed. mand. quat. si eundem magistrum ad resignationem faciendam vobis constiterit per talem metum fuisse coactum, qui

De iis, quæ
vi. c. 4.

po-

potuerit, & debuerit cadere in virum constantem, non obstante prædicto juramento, quod non ad repetendum, sed ad resignandum solummodo tenebatur, præfatam ecclesiam ei per cens. eccl. sub. ejusc. ap. ob. restitui faciatis.

CAPUT II.

Idem Nidrosien. Archiepiscopo.

c. 5. eod. SACRIS canonibus, & infra. Distinguiamus autem, utrum is, qui communicat excommunicatis invitus, sit per coactionem attractus, an per metum inductus. In primo siquidem casu talem non credimus excommunicatione teneri, cum magis pati, quam agere vincatur. In secundo vero licet metus culpam attenuet, quia tamen non eam profus excludit, cum pro nullo metu debeat quis mortale peccatum incurrere, talem excommunicationis labe credimus inquinari.

CAPUT III.

Idem † Agathen. Episcopis.

c. 6. eod. CUM dil. fr. & infra. Nos igitur rationibus & allegationibus canonicorum insularum & Abbatis de Floreja Cisterciens. ordinis per jam dictum Episcopum Portuen. eidem auditorem concessum a nobis, qui eas in scriptis nobis exhibuit, quibus plenius intellectis, quia constitit nobis de voto emisso, & præstito juramento a canonicis insularum, quod regulam Cisterciens. observarent, vel quod ordinationem hujusmodi nullatenus impedirent, cum utrumque servatum non vergat in dispendium salutis æternæ, nolentes viam perjuriis aperiri, non obstante violentia, quæ præponebatur illata, cum neque metum mortis, nec cruciatum corporis contineret, & ideo non debuerat cadere in constantes, nec obstante dolo, quo se proponebant fuisse seductos, cum talis dolus, non tam ad circumventionem Abbatis, quam ad fatuitatem eorum debeat retorqueri, super restitutione petita silentium eidem de fratrum nostrorum consilio duximus sententialiter imponendum.

TITULUS XXIV.

DE RESTITUTIONE IN INTEGRUM.

CAPUT I.

Idem Sancti Sergii, & S. Georgii Abbatibus.

De in int. restit. c. 2. CUM venissent ad Ap. sed. dil. fil. electus, & monachi Rothon. pro se, ac monasterio suo dil. fil. magister A. pro ven. fr. nostro Episcopo Veteren. eis dil. fil. n. G. sancti Georgii ad velum aureum diac. Card. dedimus auditorem, coram quo idem magister pro Episcopi parte proposuit, quod, cum monasterium Rothonen. sit situm in dioc. Venet. & ecclesiæ Venet. subiectum, prædictus Episcopus possessionem subjectionis usus est hætenus inconcussæ, sed cum occasione cujusdam electionis, quæ ibidem facta fuerat, partes de communi assensu ad ven. fr. n. Najeden. Episcopum, & dil. fil. de Mallen. & de Grannot Abbates super his, & multis aliis cõmissionis litteras impetrassent, duo eorū assignatis induciis ad instantiam monachorum, tandem ad monasterium accesserunt, quorum adventum in-

trusus præsentens renuntiavit electioni hujusmodi, & se a monasterio absentavit; sed iudices auctor. Ap. monachis injunxerunt, ut syndicum, vel procuratorem eligerent, qui in causis monasterii, & consulte ageret, & utiliter responderet, districtius inhibentes eidem, ne aliquem eligerent in Abbatem, donec plenius cognosceretur de jure, quod Episcopus se habere in electione dicebat; monachi vero etsi procuratorem ad mandatum iudicum elegerunt, Abbatem tamen in monasterio interdicto excommunicati nihilominus contra inhibitionem eorum eligere presumpserunt, cujus electionem Episcopus petiit infirmari, & se ad possessionem restitui, qua eum monachi spoliarent. Demum vero iudices auditis quæcumque partes proponere voluerunt, & plenius intellectis, post dilationes multiplices tam ad testes, quam ad instrumenta partibus producenda concessas, receptis testibus, & attestationibus publicatis, pro eodem Episcopo super præmissis articulis diffinitivam sententiam protulerunt, electionem prædictam Apostolica freti auctoritate cassantes, propter quod idem magister eandem sententiam a nobis cum instantia petiit confirmari. Ad hæc fuit inter alia ex adverso responsum, quod dictus Episcopus, & Abbas de Malegio absente Abbate de Gnanter, qui in iudicem fuerat ab ipsis electus, cum nec absentia suæ causas, vel quod alii in causa sine eo procederent, mandavisset, licet per procuratorem ex parte monachorum fuisset propositum, quod monasterium ipsum ad Romanam ecclesiam nullo modo pertineret, & esset sed. Ap. censuale, contra eos producere nimis animose coeperunt, & infra. Nos igitur auditis per Card. eundem, quæ fuerant hinc inde proposita coram eo, & inspectis privilegiis prædec. n. Leon. GG. & Clement. quæ monasterium illud ad jus, & proprietatem indicant sed. Ap. pertinere, intelligentes, quod monasterii procurator, etsi eadem privilegia coram prædictis iudicibus exhibere omisit negligenter, jus tamen non tam suū, quod (1) nostrum fuit protestatus, videlicet, quod monasterium ipsum ad Romanam ecclesiam nullo modo pertineret, ne ipsius negligentia in damnum tam nostri, quam monasterii redundaret, ad audientiam monachos restitimus Rotonen. & infra. Electionē a monachis, sicut dicitur, concorditer factam pendente controversia, ex qua pendet, nec confirmandam duximus, nec etiam infirmandam.

CAPUT II.

Idem Helien. & Rosen. Episcopis.

c. 5. eod. AUDITIS, & intellectis attestacionibus, instrumentis, & allegationibus in causa, quæ vertitur inter venerabilem fratrem nostrum Wigornien. Episcopum, & dil. fil. Eveham [2] Abbatem super ecclesiis in valle de Evesham. constitutis, quas Episcopus asseruit ad se dioc. lege spectare, Abbas autem eas esse ab ejus jurisdictione prorsus exemptas, cognovimus evidenter ecclesias illas per privilegia Rom. Pont. non esse ab Episcopali jurisdictione subtractas, nisi forte vall.

(1) Quam, Greg. IX. (2) Evesham, forte.

vall. de Evesham. sit ille locus, qui fuit a duobus Regibus Konrado videlicet, & Osta. libertate donatus, & quem bon. mem. G. Papa libertate donavit, sicut in ipsius privilegiis continetur. Verum tanto tempore probantur per testes ab Abbatibus Evesham. pleno jure possessæ, ut videantur in eis jus Episcopale legitime præscripsisse, nisi forte per raturum temporis Wigornien. ecclesia interim vacavisset, ut tempore vacationis subducto præscriptio minime sit completa, & infra. Licet autem utrimque sit in causa conclusum, quia tamen utraque pars necessariam, ut afferit, probationem omisit, nos attendentes, quod utraque ecclesia fungitur jure minoris, æquitate pensata utramque restituimus contra reliquam ad probandam rationem omissam, ne alterutra propter hujusmodi negligentiam gravi jactura lædatur.

CAPUT III.

Idem Priori sanctæ Mariæ ad carceres, & L. Canonico sanctæ Mariæ de mandria.

c. 4. eod. **E**X litteris dil. fil. Abbatis de Calaven. didicimus, quod cum dil. fil. de Ramusan. & Grimol. Archipresbyteri inter I. virum & L. mulierem ex delegatione nostra sententiam divortii protulissent, & propter hoc fuisset ad nostram audientiam appellatum, ac nos sententiæ cognitionem ipsi, & dil. fil. * Archidiacono Paduano, subcujus. ap. ob. duxerimus committendam, Archipresbyter ipse, qui non poterat his exequendis interesse, commisit suo conjudici vices suas; cumque Abbas partibus peremptorium terminum assignasset, quia pars mulieris ad peremptorium terminum non accessit, Abbas ipse allegationibus viri diligenter inspectis, latam a prædictis iudicibus sententiam confirmavit: sed post octo dies pater puellæ accedens ad ipsum, intellecto, quod sententiam protulisset, firmavit proprio juramento, quod quidam ad eum, & filiam ejus accedens fraudulenter sub ipsius Abbatis nomine falsas ei litteras præsentavit, quibus mandabatur eidem, ut quia iudex ad diem, quam assignaverat, venire non poterat, post octo dies a termino constituto ipsius se conspectui præsentaret, & postmodum appellavit ad sed. Ap. & etiam supplicavit. Licet autem de fraude taliter impetrata per hujusmodi juramentum non constet ad plenum, in favorem tamen matrimonii de benignitate canonica contra fraudem propositam, supplicationem mulieris admisimus, & ad audientiam restituimus eam pro matrimonio postulantem. Ideoque disp. v. per A. s. m. quat. de causa prioris app. ordine judiciario cognoscentes, confirmetis, vel infirmetis, sicut justum fuerit, appellatione remota sententiam a primis iudicibus latam, facientes, quod decreveritis, &c.

CAPUT IV.

Idem Episcopo, & Capitulo Oscen.

cap. 5. eod. **T**UM ex litteris bon. mem. C. Papæ præd. n. tum ex his, quæ ipsius temporibus in præ-

sentia vestra frater Episcopo, & ven. fr. n. Ilerd. Episcopi apud sed. Ap. gesta fuerunt, gravamen Ilerdens. ecclesiæ intelleximus quæstionem per sententiam fe. re. Eugenii PP. pr. nostr. super ecclesiis de Barbastro, de Belsa, de * Gestau, & de Alear (1) cum pertinentiis earum prolatam, se læsam enormiter, & olim, & nunc conquerentis. Unde, cum idem C. pr. n. tempore piæ rec. Anastasii Papæ pr. n. proximi successoris ejusdem Eugenii in minori adhuc officio constitutus, in partibus Hispaniarum legationis officio fungeretur, ex delegatione ipsius cognoscere cœpit de controversia memorata. Cui etiam Alexander * successor ipsius officio legationis denuo in partibus eisdem fungenti causam commisit eandem, quam etiam sine debito terminasset, nisi ab eo fuisset ex parte Oscens. ecclesiæ provocatum; quæ quidem omnia in suis litteris ipse, & viva voce coram nobis, & fratribus nostris est sæpius protestatus. Idem quoque ad apicem summi Pont. promotus dil. fil. n. S. Angeli diac. Card. tunc Ap. sed. Leg. dictam controversiam sub eo tenore * commisit, ut inspectis diligenter Ilerdens. ecclesiæ privilegiis, auditis etiam rationibus & allegationibus partium, non obstante sententia memorata, vel quibuscumque rescriptis, tam occasione illius sententiæ, quam alio modo in præjudicium juris Ilerdens. ecclesiæ quondam a sed. Ap. vel a quocumque impetratis, omni contradictione, & appellatione cessantibus tam super principali, quam super incidenti quæstione remotis, diffinitivam sententiam proferret, eamque sine difficultate qualibet executioni mandando faceret per cens. ec. firmiter observari. Verum quoniam per ipsum Legatum, aut etiam per Tyrason. Osamen. & Calugurritan. Episcopos, quibus sub eodem tenore causa eadem commissa extitit, licet testes producti ex parte Ilerden. Episcopi suscepti fuerint, mandatum tamen Ap. in hac parte non extitit adimpletum, dil. fil. magister A. Canonicus Ilerden. ad præsentiam nostram accedens, præmissam querelam nomine Ilerden. replicavit, obnixè deposcens per officium nostrum jam dictam sententiam in melius reformari, & contra eam restitui ecclesiam Ilerd. Nos igitur cum fratribus nostris, aliisque viris prudentibus & in utroque jure peritis, canonico videlicet & civili, super ipsa supp. deliberavimus diligenter, nonnullis firmiter asserentibus quod cum jamdictus C. pr. n. contra dictam ecclesiam visus fuerit Ilerden. ecclesiæ beneficium restitutionis indulgisse, cum ea non obstante duxerit negotium committendum, & nos supp. ejusdem ecclesiæ admittere debebamus, præsertim cum in hoc canonica, & civilia jura pariter concordarent: nam & per statuta canonica sententia Rom. sed. non negatur posse in melius commutari. Cum autem subreptum aliquid fuerit, aut ipsa pro consideratione ætatum, & temporum, seu gravium necessitatum dispensative quiddam * ordinare decrevit, & secundum jura civilia Principes etiam contra res bis judicatas in auditorio suo examinari restitutionem in integrum permiserunt. Perse-

* Gestau.

* successor.

* convuluit.

* nostra. Archidiacono.

* ordinate.

(1) Al. Kezar, scribendum.

ximus etiam ex data sententiæ in registro jam dicti Eugenii PP. pr. n. repertæ, quod sententia illa primo mense sui Pont. fuerit promulgata, quando non plene de meritis ipsius causæ fuisse videbatur instructus, illa nitens præcipue ratione, quod privilegium Urbani secundi ab altera parte productum subjectum fuerit falsitati, cujus tenorē nos in registro ipsius subtiliter intuendo integrum invenimus, & penitus incorruptum. Ceterum licet jura Ilerden. ecclies. illa servare velimus, quia tamen & ecclesiam * vestram in sua volumus justitia confovere, in hoc tandem deliberatio nostra refedit, ut, an data sit restitutio, an danda contra præmissam sententiam partibus præsentibus decernatur, quarum assertione merita causarū pandantur juxta legitimas sanctiones, ut cum nihil de contingentibus omiserimus, neutra partium habeat, quod nobis merito valeat imputare. Quo circa dil. v. per Ap. s. mand. quat. usque ad festum beatæ Lucie proximo venturum vel in personis propriis, vel per sufficientem, & idoneum responsalem nostro vos conspectui præsentetis, quod antedicta sententia retractari non debeat, si poteritis, ostensuri; vel si forsitan exigente justitia fuerit retractanda, per vos, vel per responsalem eundem appareatis sufficienter instructi, ut in principali negotio canonice procedatur, pro certo scituri, quod cum finem litibus imponere cupiamus & in quæstione præmissa propter multam locorum distantiam non possit ad nos sine magnis laboribus, & expensis sæpius haberi recursus, si ad præmissum terminum, quem vobis peremptoriū assignamus, injuncta contempseritis adimplere: nos nihilominus in ipso negotio, quantum de jure poterimus, procedemus. Miramur autem non modicum, & movemur quod confirmationem ejusdem sententiæ, & revocationem omnium, quæ sæpeditus pr. n. C. egit pro ecclesia Ilerden. tamquam subrepta fuerint, tu frater Episcopo, diceris impetrasse, cum vix de ipso possimus suspicari, ut contra scripturas, & assertiones suas quas frequenter coram nobis, & aliis fratribus nostris viva voce proposuit, subito venerit nisi fuerit circumventus.

TITULUS XXV.
DE ARBITRIS.

CAPUT I.

De arbitris, c. 4.
Idem Cancell. & mag. Lothario Can. Parisien.
Dilecti fr. Abbas, & conventus de Escad. Cisterciens. ordinis sua nobis querela monstrarunt, quod cum inter eos ex una parte, ac dilectos filios hospitalarios de Cerefeis. Senon. dioc. super usufructu cujusdam nemoris inochia, quod dicitur fagetum, & territorio vall. mortui quæstio verteretur, in Karissimam in Christo filiam A. Reginam Francor. Ill. fuit compromissum utrinque, quæ auditis hinc inde propositis, & causæ meritis plenius intellectis, de plurimorum prudentum virorum consilio, arbitrium duxit per diffinitivam sententiam promulgandum, & redactum in scripto proprio, & Episcoporum,

qui interfuerunt, fecit firmari sigillis, contra hujusmodi sententiam hospitalarii temere venire non timent. Quamvis autem secundum regulam juris civilis, feminæ ab hujusmodi publicis officiis sint remoræ, alibique dicatur, quod licet summæ opinionis, & optimæ constitutæ arbitrium in se susceperint, vel si patronæ inter libertos suos interposuerint audientiam, ab omni judiciali examine sunt separandæ, ut ex earum electione nulla pœna adversus justos earum contemptores, nullaque pacti exceptio habeatur. Quia tamen juxta consuetudinem approbatam, quæ pro lege servatur in partibus Gallicanis, hujusmodi feminæ præcellentes in subjectos suos ordinariam jurisdictionem habere noscuntur, fr. t. per Ap. sed. mand. quat. præfatos hospitalarios, ut arbitrium ratum, præsertim cum Episcoporum fuerit præsentia, & consilio roboratum, sicut sine pravitate provide latum est, & ab utraque parte sponte receptum, observent, monere, ac inducere procuretis eos ad hoc, si necesse fuerit per pœnam in compromissione statutam ap. postposita compellentes.

CAPUT II.

Idem Abbati, & conventui de Pigamia.

CUM tempore bon. mem. G. PP. pr. n. tu filii Abbas ad Rom. ecclesiam accessisses, & privilegium, & alia scripta a sed. Ap. merueris obtinere, Magdeburgen. Episcopus, sicut asseris propter hoc contra te graviter est commotus; tu vero timens tibi, & monasterio tuo periculum imminere super controversiis, quæ inter te, & Episcopum, & quosdam tuos monachos vertebatur, arbitrium Magdeburgen. Archiepiscopi a te promissisti [1] fidem manibus ejus hinc inde posita servaturum, sicque factum est, ut idem Archiepiscopus adjunctis sibi tam clericis, quam laicis, sub certa forma, arbitrium promulgavit, & infra. Tibi igitur, & procuratoribus Episcopi supradicti ven. fr. n. Hostien. Episcopum, & dil. fil. P. tt. S. Cæciliæ presbyterum Card. dedimus auditores, qui cum ea, quæ fuerant hinc inde proposita, & ostensa, nobis, & fratribus nostris fideliter retulissent: & quia tam per confessiones, quam attestaciones legitime constitit, quia fide hinc inde data compromissum est in arbitrium Episcopi memorati, & quorundam etiam aliorum, nos de consilio fr. n. ipsum arbitrium decernimus observandum, illis dumtaxat exceptis capitulis, quæ contra libertatem ipsius monasterii, & duarum capellarum ejusdem in arbitrio sunt expressa, cum etsi sponte volueris, de jure tamen nequiveris sine licentia Rom. Pont. renuntiare privilegiis, vel indulgentiis libertatis, quæ monasterium illud indicant, ad jus, & proprietatem Rom. ecclesiæ pertinere, præsertim cum in ultimæ confessionis litteris contineatur expressum, quod præd. nostro super renuntiatione a te, super privilegio, vel aliis scriptis facta nullum tibi, vel successoribus tuis, aut etiam monasterio, & duabus capellis de Pigamie præjudicium voluerit generari.